
 

 

 

 

 
 

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 2/2024 

 

L'anno 2024 il giorno 1 del mese di Marzo alle ore 13:30 nei locali dell'Ente, 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che: 

− l’Ente, con verbale del Consiglio Direttivo n. 4/2023 del 20 dicembre u.s., ha programmato per il mese di 

ottobre 2024 la manifestazione sportiva “28° Rally dell’Irpinia – Città di Venticano”; 

− l’Ente ha provveduto ad iscrivere detta gara a calendario ACI Sport; 

− il Rally dell'Irpinia, sviluppandosi lungo un tragitto che coinvolge quasi 20 comuni del territorio, 

costituisce un'occasione unica di coinvolgimento di un ampio pubblico che potrà così visitare, riscoprire 

ed apprezzare località spesso poco conosciute che purtuttavia dispongono di un enorme patrimonio da 

salvaguardare; 

Ritenuto che: 

− la suindicata manifestazione possa essere implementata con un percorso tra Cultura, Arte e Eccellenze 

Enogastronomiche; 

− l’evento possa trasformarsi in un volano di sviluppo per il settore turistico, divenendo occasione di 

promozione di un intero territorio e del suo patrimonio storico culturale ed enogastronomico; 

Tenuto conto che l'Automobile Club d'Italia è attualmente impegnato nell'ambito dell'Accordo 2023 con il 

Ministero degli Affari Esteri e della cooperazione internazionale per promuovere il Turismo delle “radici” o 

c.d. “di ritorno”, con grande interesse per le destinazioni minori, nonché nell'ambito dell'Accordo Quadro 

con il Ministero del Turismo nella realizzazione di attività ed iniziative finalizzate a valorizzare l'immagine 

unitaria dell'Italia, attraverso la promozione del patrimonio culturale, storico e degli eventi sportivi 

automobilistici; 

Visto il progetto “Il Rally dell'Irpinia: un percorso tra Cultura, Arte e Eccellenze Enogastronomiche”, redatto 

dal Responsabile dell’Ente; 

Atteso che sarebbe particolarmente auspicabile l'inserimento della iniziativa progettuale di cui sopra tra 

quelle da valorizzare nei programmi attuativi dell’ACI per il 2024; 

Ritenuto, pertanto, di richiedere all'ACI di inserire nell'ambito delle linee di intervento programmatiche su 

rappresentate il progetto “Il Rally dell'Irpinia”; 

Ritenuto, inoltre, di richiedere all’ACI anche l'avvio di una iniziativa di comunicazione con l'ausilio di 

esperti del settore ed attraverso le reti di telecomunicazione locali, realizzando un lavoro di riprese televisive 

che, replicando l'intero percorso del Rally, ne rappresenti sia le bellezze paesaggistiche che i siti archeologici 

e le eccellenze enogastronomiche, creando uno spaccato del tutto nuovo dell'offerta turistica locale; 

 

DELIBERA 

 

- l'adozione del progetto “Il Rally dell'Irpinia: un percorso tra Cultura, Arte e Eccellenze 

Enogastronomiche”, redatto dal Responsabile dell’Ente; 

- di presentare detto progetto all’Automobile Club d’Italia ai fini dell’inserimento dello stesso tra gli eventi 

programmati per l’anno 2024 nell’ambito delle attività in narrativa richiamate; 

- di richiedere all’Automobile Club d’Italia l’avvio di una iniziativa di comunicazione su tali attività; 

- di inviare il progetto alla Segreteria Generale dell’Automobile Club d’Italia. 

 

 

                Il Presidente 

f.to Avv. Stefano Lombardi 


